
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

Data de Assinatura: 02/05/2023
Contratada: Círio Construtora e Serviços LTDA – CNPJ 08.645.489/0001-60
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 932628

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 13/2021
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia – CNPJ 01.613.338/0001-84
Objeto do Convênio: Pavimentação em bloquete sextavado nas Vilas: Ame-
tista, Bom Jesus I e Vila Juassama, no município de Floresta do Araguaia, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/05/2023 à 01/05/2024
Data da Assinatura: 28/04/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 932533

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0486/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/471203, de 24/04/2023, e 
os termos do Memorando 02/2023, de 24/04/2023-CCPL/SEDOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias 
da servidora JACKELINE ABREU DA SILVA, matrícula nº. 5946506/1, 
Cargo/Função: Secretario de Gabinete; para o período de 12/06/2023 
a 26/06/2023, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 
0394/2023, de 31/03/2023, publicada no DOE n° 352, de 05/04/2023, 
referente ao período aquisitivo 30/01/2022 a 29/01/2023.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 932614
PORTARIA Nº. 0504/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/491978, de 28/04/2023, e 
Memorando nº 33/2023 de 28/04/2023 - CORH/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 03/05/2023, 
as férias da servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PIN-
TO, matrícula nº 57196033/1, Cargo/Função: Coordenador, anteriormente 
concedida através da PORTARIA Nº. 0394/2023, de 31/03/2023, publi-
cada no DOE n° 35.352, de 05/04/2023, referente ao período aquisitivo 
22/04/2022 a 21/04/2023, restando um saldo de 29 (vinte e nove) dias 
para ser usufruídos em um momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 03/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 932620

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

4° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 60/2020.
Objeto: A mudança da Conta Bancária da CONTRATADA em epígrafe:
Onde se lê: Banco: Caixa Econômica Federal, Agência n° 3200, Conta 
Corrente Bancária n° 966-0

Leia-se: Banco: BANPARÁ, Agência: 047, Conta Corrente: 000897135-8.
Data de Assinatura: 28/04/2023.
Contratada: SÓLIDA CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ: 14.109.263/0001-48
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 932536

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do processo eletrônico nº 2023/471281, que 
trata da substituição, por motivo de Licença Prêmio, do fiscal das Obras do 
Residencial Liberdade I, II e III, Arquiteto Misael Henrique Herculano do 
Nascimento, matrícula nº 57176126/1, no período de 24 de abril de 2023 
a 23 de maio de 2023;
R E S O L V E:
1.	 DESIGNAR a Engenheira CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COS-
TA, matrícula nº 57194824/1, para atuar como responsável pelo acom-
panhamento, fiscalização e demais atribuições das Obras do Residencial 
Liberdade I, II e III, no período acima citado.
2.	 REVOGAR a PORTARIA Nº 123/2023 – PRESI, de 18.04.2023, 
publicada na edição do DOE nº 35.373, de 24.04.2023.
3.	 FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 24 de 
abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de abril de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 932221

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

“NONO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 
002/2014-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E O CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-172, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor RUY KLAUTAU 
DE MENDONÇA, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Cédula 
Identidade nº311.343-SSP/PA e do CPF/MF nº 173.935.742-68, residente 
e domiciliado nesta cidade no uso de suas atribuições legais com base no 
que dispõe a cláusula 6.2 do incluso Contrato, bem assim, como previsto 
no art. 40, XI da Lei n° 8.666/93; faz o registro, para os devidos fins, do 
nono ajuste de remuneração e despesas reembolsáveis, no que tange ao 
ajuste de remuneração paga em moeda local para a data base do mês 
de assinatura do Contrato, considerando o Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), cálculo realizado considerando o período en-
tre Fevereiro de 2014 a Fevereiro de 2023, o índice acumulado de reajuste 
foi de 62,91%, resultando no acréscimo de R$4.414.180,93 (Quatro milhões 
quatrocentos e quatorze mil cento e oitenta reais e noventa e três centavos)
Belém-PA, 02 de maio de 2023
Ruy Klautau de Mendonça
Diretor Geral, em Exercício do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 932960


